1

第三部拡大役員会（第 24期・第 29回）

議事要旨

 Ⅰ 日  時  令和２年９月 24日（木）11:00～12:00

Ⅱ 場  所  遠隔会議（Webex）

Ⅲ 出席者

第三部役員    大野 英男  部長

        徳田 英幸  副部長

米田 雅子  幹事

高橋 桂子  幹事

菱田 公一  副幹事

オブザーバー  菅原 洋子

日本学術会議  渡辺 美代子  副会長

事務局      松室参事官、五十嵐、柳原、小島、横田、加藤

Ⅳ 議  事

 １）前回議事要旨の確認

 ２）第三部次期（第 25期）申し送り事項について

 ３）年次報告（令和元年１０月～令和２年９月）について

 ４）その他

   ・意思の表出等の状況について

   ・第三部予算執行状況について

Ⅴ 配布資料（資料番号は、議題と対応）

資料１  第三部拡大役員会（第24期・第28回）〔第10回理学・工学系学協会連絡協

議会〕 議事要旨案

資料２  第24期第三部申し送り（第三部会（第24期・第10回） 議事要旨）

資料３  年次報告（令和元年１０月～令和２年９月）（※抜粋）

資料４  第三部 第24期における意思の表出状況

 2

議事

１）前回議事要旨案等の確認

・ 大野部長より、前回議事要旨案の確認が行われ、了承された。

２）第三部次期（第 25 期）申し送り事項について
・ 大野部長より、第三部次期申し送り事項について説明が行われた。

３）年次報告（令和元年１０月～令和２年９月）について
・ 大野部長より、年次報告について説明が行われた。

４）その他
・ 大野部長より、次期の部会について説明が行われた。第 25 期の開催に向け、座長を

務める予定の菅原先生にオブザーバーとして出席いただき、第 24 期からの申し送り

に沿って、第 25 期においてもオンライン部会を正式な部会とするため、オンライン

参加者を正式な出席者と扱うための手順について検討した。説明の後、当日のオン

ライン環境、システムダウン時のバッアップ体制、投票画面のスクリーンイメージ

の共有などについて意見交換が行われた。
・ 事務局より、資料に基づき、意思の表出状況について説明が行われた。未公表のも

のも含め、最終的な件数は、提言が 24 件、報告が 10 件、記録が 12 件。
・ 事務局より、9 月末時点の第三部の予算執行状況について説明が行われた。
・ 最後に、今期で会員の任期が終了する大野部長、徳田副部長、高橋幹事、渡辺副会

長から挨拶があった。

（閉会）